Дело № 1-254/2019

УИД: 32RS0033-01-2019-001885-91

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 ноября 2019 года г.Брянск 

Фокинский районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Ляшенко Д.А.,

при секретаре Дубовской Е.О.,

с участием

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Фокинского района г.Брянска Арсановой Н.П.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Приходько И.В.,

представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

...>, ранее судимого: 

- 03 августа 2009 года Фокинским районным судом г.Брянска (с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 01 июня 2011 года) по ч.1 ст.119 (два преступления), ч.1 ст.116, п.«г» ч.2 ст.112, п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев; 

- 10 ноября 2009 года Фокинским районным судом г.Брянска (с учетом постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 01 августа 2011 года) по ч.1 ст.161, ч.2 ст.162 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 5 лет 5 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 03 августа 2009 года окончательно к лишению свободы на срок 5 лет 11 месяцев, 07 ноября 2012 года освобожден на основании постановления Фокинского районного суда г.Брянска от 25 октября 2012 года условно-досрочно на 2 года 8 месяцев 7 дней;

- 01 октября 2013 года мировым судьей судебного участка № 72 Фокинского района г.Брянска по ч.1 ст.116, ч.1 ст.119 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев, на основании п.«б» ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров с частичным присоединением не отбытого наказания по приговору от 10 ноября 2009 года окончательно к лишению свободы на срок 3 года;

- 14 января 2014 года Фокинским районным судом г.Брянска по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием по приговору от 01 октября 2013 года окончательно к лишению свободы на срок 3 года 10 месяцев, 31 июля 2017 года освобожден по отбытии наказания;

- 24 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Бежицкого судебного района г.Брянска по ст.319 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием в доход государства 10% из заработка, постановлением мирового судьи судебного участка № 19 Бежицкого судебного района г.Брянска от 24 июля 2019 года не отбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 10 дней, освобожден 03 октября 2019 года по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Решением Ухтинского городского суда Республики Коми от 18 апреля 2017 года в отношении ФИО3 был установлен административный надзор до 31 июля 2025 года с установлением в отношении него, в том числе ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания в ночное время (с 22 до 06 часов). Решением Фокинского районного суда г.Брянска от 06 июля 2018 года в отношении ФИО3 установлены дополнительные ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

При этом, будучи ознакомленным с установленными в отношении него ограничениями, 15 января 2019 года ФИО3 в установленное время на регистрацию в ОП № 3 УМВД России по г.Брянску не явился, за что 06 февраля 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, 15 февраля 2019 года ФИО3 в установленное время на регистрацию в ОП № УМВД России по г.Брянску вновь не явился, за что 25 февраля 2019 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Помимо этого, 29 мая 2019 года, в 00 часов 40 минут, ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения возле дома № по просп.Московскому г.Брянска, то есть в общественном месте, чем нарушил общественный порядок, за что 30 мая 2019 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. При этом, находясь после 22 часов не по месту жительства, он также нарушил возложенное на него судом административное ограничение.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в установленном преступлении признал полностью, подтвердил совершение преступления при указанных обстоятельствах и показал, что решением Ухтинского городского суда Республики Коми от 18 апреля 2017 года в отношении него был установлен административный надзор. Решением Фокинского районного суда г.Брянска от 06 июля 2018 года в отношении него установлены дополнительные ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОП № УМВД России по г.Брянску. Он был ознакомлен с графиком явок в отдел полиции для регистрации и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. По причине злоупотребления спиртными напитками и забывчивости он часто не являлся для регистрации в отдел полиции, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. 29 мая 2019 года, около 00 часов 30 минут, в состоянии алкогольного опьянения он находился на улице, что было обнаружено сотрудниками полиции, в связи с чем он в очередной раз был привлечен к административной ответственности. 

Помимо полного признания виновность подсудимого в установленном преступлении полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 – инспектора по надзору ОП № УМВД России по г.Брянску следует, что решением Ухтинского городского суда Республики Коми от 18 апреля 2017 года в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до 31 июля 2025 года. 

07 августа 2017 года ФИО3 был ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями и с графиком прибытия на регистрацию в ОП № УМВД России по г.Брянску, а также предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 – и.о. инспектора по надзору ОП № УМВД России по г.Брянску следует, что решением Ухтинского городского суда Республики Коми от 18 апреля 2017 года в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до 31 июля 2025 года. Решением Фокинского районного суда г.Брянска от 06 июля 2018 года в отношении ФИО3 установлены дополнительные ограничения, в том числе в виде обязательной явки четыре раза в месяц в ОП № УМВД России по г.Брянску. ФИО3 был ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями. 

15 января 2019 года ФИО3 не явился в установленный срок на регистрацию в ОП № УМВД России по г.Брянску, за что 06 февраля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

30 января 2019 года, в 22 часа 20 минут, ФИО3 отсутствовал по месту жительства, за что 06 февраля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 

10 и 15 февраля 2019 года ФИО3 снова не явился в установленный срок на регистрацию в ОП № УМВД России по г.Брянску, за что 25 февраля 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Кроме того, 29 мая 2019 года, в 00 часов 40 минут, ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте – возле дома № по просп.Московскому г.Брянска, за что 30 мая 2019 года был привлечен к административной ответственности, предусмотренной ст.20.21 КоАП РФ. Также в связи с этим в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Согласно решению Ухтинского городского суда Республики Коми от 18 апреля 2017 года, в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением на него следующих административных ограничений: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время (с 22 до 06 часов); обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

В соответствии с решением Фокинского районного суда г.Брянска от 06 июля 2018 года, в отношении ФИО3 на срок до 31 июля 2025 года установлены дополнительные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрет выезда за пределы Брянской области.

Из материалов дела об административном надзоре в отношении ФИО3 следует, что 31 июля 2017 года и повторно 10 августа 2018 года он был ознакомлен с установленными в отношении него судом ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОП № УМВД России по г.Брянску 05, 10, 15 и 25 числа каждого месяца с 08 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, при этом 15 января, 10 и 15 февраля 2019 года он не явился на регистрацию, а 13 мая 2019 года, в 22 часа 30 минут, отсутствовал по месту жительства. 

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № Фокинского судебного района г.Брянска – мирового судьи судебного участка № Фокинского судебного района г.Брянска от 06 февраля 2019 года ФИО3 признан виновным в совершении 15 января 2019 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток.

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № Фокинского судебного района г.Брянска – мирового судьи судебного участка № Фокинского судебного района г.Брянска от 25 февраля 2019 года ФИО3 признан виновным в совершении 15 февраля 2019 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Согласно постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № Фокинского судебного района г.Брянска – мирового судьи судебного участка № Фокинского судебного района г.Брянска от 30 мая 2019 года ФИО3 признан виновным в совершении 29 мая 2019 года административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Из протокола № об административном правонарушении от 29 мая 2019 года следует, что 29 мая 2019 года, в 00 часов 40 минут, ФИО3 отсутствовал по месту жительства, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Оценивая изложенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого ФИО3 в содеянном доказанной. 

Поскольку ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор и который в период с 06 февраля 2019 года по 29 мая 2019 года дважды привлекался к административной ответственности по ч.ч.1 и 3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, при не истекшем сроке, предусмотренном ст.4.6 КоАП РФ, 29 мая 2019 года совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении такого ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, эти действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного им умышленно и относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, сведения о состоянии его здоровья, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, сведения о состоянии здоровья его матери.

ФИО3 неоднократно судим, холост, не трудоустроен, по месту жительства и прежнему месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ суд признает наличие у ФИО3 рецидива преступлений, поскольку подсудимый совершил данное преступление, имея судимости по приговорам Фокинского районного суда г.Брянска от 03 августа и 10 ноября 2009 года, 14 января 2014 года за совершение в том числе преступлений средней тяжести и тяжких преступлений к реальному лишению свободы.

Следовательно, обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений.

Несмотря на наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, судимости за которые образуют рецидив, характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности вновь совершенного ФИО3 преступления при наличии приведенного отягчающего наказание обстоятельства, его совершение через непродолжительный период времени после постановления в отношении него приговора мирового судьи судебного участка № Бежицкого судебного района г.Брянска от 24 апреля 2019 года, суд считает, что для достижения целей наказания ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, поскольку назначение иного, более мягкого наказания, не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Срок этого наказания суд определяет с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ. При этом суд, учитывая указанные обстоятельства, не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ. 

Поскольку ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы, вид исправительного учреждения подсудимому назначается в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Примененная к ФИО3 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене, а для обеспечения исполнения приговора в отношении него необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого в местах лишения свободы, материалы дела не содержат.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, в связи с чем по вступлении приговора в законную силу содержащиеся в деле об административном надзоре в отношении ФИО3 документы надлежит передать по принадлежности в ОП № УМВД России по г.Брянску.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в связи с осуществлением защиты подсудимого в суде, учитывая, что подсудимый является трудоспособным, сведений о его имущественной несостоятельности не имеется, подлежат взысканию с него.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 отменить.

Избрать в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в него время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 12 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – содержащиеся в деле об административном надзоре в отношении ФИО3 документы – передать по принадлежности в ОП № УМВД России по г.Брянску.

Процессуальные издержки в размере 4500 рублей (оплата труда адвоката в суде) взыскать с осужденного ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Фокинский районный суд г.Брянска в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить данное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Д.А. Ляшенко